
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER  
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – SUBAD 
GERÊNCIA DE PATRIMÔNIO ESTADUAL – GEPAE 

 

INFORMATIVO SEGER/SUBAD/GEPAE Nº 02/2022  

 

AOS ORGÃOS E ENTIDADES ADERENTES AO ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TECNICA CNB 001/2021. 

 

Considerando que o Poder Executivo Estadual, por meio da SEMOBI e da SEGER, na 

condição de maiores demandantes de serviços cartorários notariais do Estado, firmou 

o Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2021 com o Colégio Notarial do Brasil – Seção 

ES – CNB/ES, para a Centralização da Prestação de Serviços Cartorários Notarias por 

meio de Plataforma Eletrônica gratuita ao Estado denominada Central Cartorária ES 

(app.centralcartoraria.com.br), que se encontra implantada; 

 

Considerado a adesão ao referido Acordo de Cooperação Técnica pela Secretaria de 

Educação – SEDU, Secretaria de Segurança Pública- SESP, Instituto de Meio Ambiente 

e Recursos Hídricos – IEMA e Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e 

Extensão Rural - INCAPER representados pelos servidores, que atuarão em Comissão 

Mista como gestores do referido contrato:  

 

1. SEDU: Bruna Araújo Moreira de Oliveira - bamoliveira@sedu.es.gov.br - 3636-7633; 

Maria José Magevski Camata - mjmcamata@sedu.es.gov.br-3636-7633 e Roberto Luiz 

Gomes -rlgomes@sedu.es.gov.br-3636-7637. 

2. SESP: Danilo Augusto Morato de Oliveira – danilo.morato@sesp.es.gov.br; Ingrid 

Ferreira da Silva Gomes – ingrid.fereira@sesp.es.gov.br e Maria José Crisóstomo Telles 

Duarte – maria.duarte@sesp.es.gov.br. 

3. IEMA: Kátia Douro – katia.douro@iema.es.gov.br e patrimonio@iema.es.gov.br / 

(27) 3636-2548; - Allana Perini – allana.perini@iema.es.gov.br e daf@iema.es.gov.br / 

(27) 3636-2557; - Rodolpho Torezani Netto – rodolpho.netto@iema.es.gov.br e 

grn@iema.es.gov.br-3636- 2569   

4. INCAPER: Henrique Gonçalves Pereira; Tárcio de Aquino Neves e Wilson Tonete; 

Lasaro da Costa. 

5. SEMOBI: Alcyr José  Fontes Miranda Junior - alcyr.jose@semobi.es.gov.br; João 

Esberard – joao.esberard@semobi.es.gov.br e Wasny Henrique Moreira Rodrigues-

wasny.moreira@semobi.es.gov.br. 

6. SEGER: Bruna Coelho da Silva- bruna.coelho@seger.es.gov.br; Claudia Godoy da 

Rocha Micchi – claudia.micchi@seger.es.gov.br e Maria Stela Pinotti de Almeida – 

maria.pinotti@seger.es.gov.br. 
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Informamos a programação do treinamento para uso da plataforma eletrônica: 

Dia:         09/03/2022        

Horário: De 10h00 às 12h00 –  

Local:      Ed. Fábio Ruschi, 8º andar, ala mar, Sala de reuniões.  

 

Solicitamos confirmar presença pelo e-mail: gepae@seger.es.gov.br     

 

Vitória, 03 de março de 2022. 
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